
東京都板橋区物品買入れ等指名競争入札参加者指名基準  

 

令和３年１月 15日 

２板総契第 323号 

総 務 部 長 決 定 

 

（目的）  

第１条  この基準は、東京都板橋区契約事務規則（昭和 53年板橋区規則第 21

号）第29条の規定に基づき、東京都板橋区（以下「区」という。）が物品の

買入れその他の契約（工事の請負並びに設計、測量及び地質調査の委託を除

く。）に係る指名競争入札に参加させようとする者（以下「入札参加者」と

いう。）の指名について必要な事項を定め、もって指名競争入札（希望制

（公募型）指名競争入札を含む。以下同じ。）の厳正かつ公平な執行を図る

ことを目的とする。  

（指名事業者の選定の判断事項）  

第２条  区は、指名競争入札に参加する資格を有する事業者につき、次に掲げ

る事項を調査し、発注しようとする案件（以下「発注案件」という。）につ

いて次条により選定を行うものとする。  

(1) 経営及び信用の状況  

(2) 指名及び受注の状況  

(3) 官公庁における契約実績  

(4) 発注案件における地理的条件（営業所の所在地等）  

(5) 発注案件の内容に適した専業性及び技術的適性  

(6) その他発注案件に対する履行能力  

（指名事業者の選定方法）  

第３条  区は、契約種別及び予定価格に応じ、原則として別表１に対応した等

級に属する者のうちから指名する。  

２ 前項により指名する場合には、次の各号のいずれかに該当するものを他  

の者に優先して指名することができる。  

(1)  区内事業者（板橋区物品買入れ等にかかる競争入札参加資格における区  

内事業者認定基準の第２条第２項第１号に定める者）  

(2)  準区内事業者（板橋区物品買入れ等にかかる競争入札参加資格における

区内事業者認定基準の第２条第２項第２号に定める者）  

３ 次の各号のいずれかに該当するものは、第１項の規定によらず、他の者に

優先して指名することができる。  

(1) 過去、同一の契約事案に係る前回の契約事業者  

(2) 参考見積を提出する等発注案件の予定価格算定に当たり協力した者  

 



（指名事業者の選定の制限）  

第４条  区は、指名事業者の選定に当たっては、次に掲げる事業者は選定の対

象としない。  

(1) 東京都板橋区競争入札参加有資格者指名停止措置要綱（平成 17年４月１  

日付16板橋区長決定）に基づく指名停止期間中である等指名から除外す  

る期間中である者  

(2) 経営状況が著しく不健全である者  

(3) 発注案件の履行に当たって、法令上必要とされる官公署等の許可又は認  

可を受けていない者  

(4) 発注案件の履行に当たって、必要とする特殊な技術又は設備を有しない  

   者  

(5) 発注案件と同種の契約を板橋区を相手方として締結している者で、その  

履行が完了していないために、当該発注案件が不履行となるおそれがあ

ると認められる者  

(6) 同一の発注案件において、組合を指名した場合の当該組合の組合員又は  

組合員を指名した場合の当該組合  

(7) 前各号のほか、第２条の各号を調査した結果、指名することが不適当と  

認められる者  

（選定事業者数）  

第５条  選定する事業者数はおおむね別表１のとおりとする。ただし、発注案

件の性質等により別表１に掲げられた事業者数を選定することができない場

合及び希望制（公募型）指名競争入札において事業者を選定する場合は、こ

の限りでない。  

（希望制（公募型）指名競争入札について）  

第６条  予定価格が1,000万円以上の物品購入、賃貸借及び5,000万円以上の委

託の発注案件（随意契約は除く。）については東京都板橋区希望制 (公募型)

指名競争入札に関する要綱（昭和60年８月20日区長決定）に基づき、原則とし

て希望制（公募型）指名競争入札を行う。  

なお、賃貸借に関しては別表２のとおり予定価格に応じて等級格付を設け

るものとする。物品購入及び委託に関しては発注案件の性質等に応じて案件

ごとに等級格付の適用の有無を判断するものとする。  

（指名の特例）  

第７条  仕様又は東京電子自治体共同運営電子調達サービスの営業種目が特殊

である等特別な事情がある発注案件に係る指名については、この基準を適用

しないことができる。  

 

付 則  

この基準は、令和３年１月１５日から施行する。  

 

  



別表１   

 

契約種別  予定価格  指名業者数  等級格付  

物品購入  

賃貸借  

300万円未満  ４者以上  Ａ、Ｂ、Ｃ  

300万円以上500万

円未満  

５者以上  

500万円以上1,000

万円未満  

６者以上  

 

 

契約種別  予定価格  指名業者数  等級格付  

印刷  300万円未満  ４者以上  Ａ、Ｂ、Ｃ  

 300万円以上500万

円未満  

５者以上  

500万円以上1,000

万円未満  

６者以上  Ａ、Ｂ  

1,000万円以上  ７者以上  Ａ 

 

 

契約種別  予定価格  指名業者数  等級格付  

委託  

修繕  

その他  

300万円未満  ４者以上  Ｃ 

300万円以上500万

円未満  

５者以上  Ｂ、Ｃ  

500万円以上1,000

万円未満  

６者以上  Ａ、Ｂ、Ｃ  

1,000万円以上

3,000万円未満  

７者以上  Ａ、Ｂ  

3,000万円以上

5,000万円未満  

８者以上  Ａ 

 

 

 

 別表２  

 

契約種別  予定価格  等級格付  

賃貸借  1,000万円以上5,000

万円未満  

Ａ、Ｂ、Ｃ  

5,000万円以上1億円

未満  

Ａ、Ｂ  

1億円以上  Ａ 

 


